Vale ac dum aliena colis alienis, cole tibi quoque te ipsum.

1 et 8 cf. Ps. Varr. *Sent.* 113 Riese; Walther 13016; 31283a; cf. etiam Sen. *Epist.* 1,1

[om. W]

2 s.d. L1 v, s. G1, om. cett. 9 forsitan L3

Lettre 34

La perte de temps est un grave sujet

Marsile Ficin à Giovanni Cavalcanti, son seul ami, salutations.

Il m'est pénible de m'occuper de mon corps, autant que du corps de mon père, et ton absence m'est pénible : il faut tolérer les deux choses avec égalité d'âme, pour qu'elles ne deviennent pas plus pesantes à cause de l'impatience. Et toi, si tu as un tant soi peu d'humanité, n'augmente pas mon double fardeau en le chargeant en plus d'un troisième poids ; or tu le charges par trop, si tu ne me rends pas mes livres. Car c'est la perte de temps⁶⁰ qui me pousse à les réclamer souvent : aucune perte n'est plus dommageable que celle du temps. Hélas, je demande trop résolument ce que je ne veux peut-être pas recevoir ; ce que je désirerais vraiment recevoir, je n'ose pas le demander. Il serait juste que j'aie les premiers puisque je dois me passer présentement de celui qui m'est nécessaire. Parfois c'est sagesse d'accomplir ce qui convient, et de faire volontairement selon ses forces ce qui est nécessaire : c'est à toi d'accomplir la première chose ; et à moi d'entreprendre la seconde.

Adieu, et pendant que tu t'occupes des biens d'autrui, occupe-toi aussi de toi même.

⁶⁰ Cf. *Lettres à Lucilius de Seneque*, traduction de M-A. Jourdain, I, 1. éd. Garnier Flammarion, 1992 "Quel homme me citeras-tu qui mette le prix au temps, qui estime la valeur du jour, qui comprenne qu'il meurt chaque jour? C'est là notre erreur, en effet, que de regarder la mort devant nous: en grande partie, elle est déjà passée; toute l'existence qui est derrière nous, la mort la tient. Fais donc, mon cher Lucilius, ce que tu écris que tu fais, embrasse toutes les heures : de la sorte, tu dépendras moins du lendemain quand tu auras mis la main sur l'aujourd'hui. Pendant qu'on la diffère, la vie passe en courant" voir surtout lettre 58.

QUAM IOCUNDE AMICORUM LITTERE

Marsilius Ficinus Iohanni Cavalcanti amico unico s. d.

Quid igitur faciam? Priorne ego ad te scribam, an tuas litteras expectabo? Equidem cum ad alios fere nunquam nisi lacessitus scribere soleam, tibi tamen venire obviam cogor et prior inire certamen. Nec silere diutius te permittam: non potes enim sine meo langore silere.

Huc me, quod te non fugit, immoderatus impulit estus, isthuc ventus intolerabilis retrahit, adeo ut vix hodie me contineam quin ad urbem protinus advolem. Potes vero hic me solus aliquot et illos quidem pauculos dies tuis litteris retinere: nam dum litteris tuis legendis totus incumbam, nec ventorum procellas sentiam nec fulmina et tonitrus audiam; sic ergo fit, ut verba sedare ventos et tempestates depellere valeant.